

KẾ HOẠCH

Thực hiện phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp giai đoạn 2025-2030 trên địa bàn xã Hoàng Sơn, tỉnh Thanh Hóa

Thực hiện Chương trình hành động số 06-CTr/ĐU ngày 09/9/2025 của Đảng ủy xã Hoàng Sơn về việc thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; Quyết định số 199-QĐ/ĐU ngày 17/11/2025 của Đảng ủy xã Hoàng Sơn về việc ban hành Chương trình “Phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, giai đoạn 2025-2030”.

Để cụ thể hóa và tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, tạo nền tảng đưa Hoàng Sơn trở thành xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, Ủy ban nhân dân xã Hoàng Sơn xây dựng Kế hoạch phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp (TTCN) giai đoạn 2025-2030 trên địa bàn xã, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thúc đẩy phát triển công nghiệp và tiểu thủ công nghiệp nhằm cụ thể hóa việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I; Chương trình hành động số 06-CTr/ĐU ngày 09/9/2025 của Đảng ủy xã Hoàng Sơn về việc thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng công nghiệp hóa - hiện đại hóa.

- Tăng cường khai thác hiệu quả tiềm năng đất đai, lao động, vị trí địa lý để nâng cao giá trị sản xuất, tạo việc làm, tăng thu nhập cho người dân.

- Gắn phát triển công nghiệp - TTCN với xây dựng nông thôn mới nâng cao và hướng tới đạt tiêu chí đô thị hóa, phát triển bền vững.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai kế hoạch phải phù hợp với định hướng quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo tính đồng bộ với các chương trình, đề án đang triển khai trên địa bàn xã.

- Ưu tiên phát triển ngành nghề có lợi thế, ứng dụng công nghệ tiên tiến, thân thiện môi trường, phù hợp với thực tiễn địa phương.

- Đảm bảo phân công rõ ràng trách nhiệm của các bộ phận liên quan; tăng cường phối hợp liên ngành và sự tham gia của người dân trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Phát triển các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn xã theo hướng đồng bộ về hạ tầng kỹ thuật, bố trí hợp lý các phân khu chức năng. Phát huy tối đa tiềm năng, lợi thế của địa phương để phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp theo hướng hiện đại, bền vững. Thu hút đầu tư có chọn lọc, ưu tiên các dự án công nghiệp công nghệ cao, công nghệ số, công nghiệp sạch, góp phần giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập cho lao động địa phương và là nền tảng trong việc chuyển dịch nhanh, bền vững cơ cấu kinh tế.

2. Mục tiêu giai đoạn 2025-2030

- Hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng Dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng Khu công nghiệp WHA Smart Technology - Thanh Hóa trên địa bàn xã Hoàng Sơn trong giai đoạn 2025 - 2030.

- Thành lập và hoàn thành công tác đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Hoàng Sơn với quy mô 50 ha, hạ tầng đồng bộ, thân thiện môi trường.

- Duy trì và phát triển làng nghề mộc truyền thống, từng bước hình thành làng nghề tập trung bảo đảm môi trường, an toàn lao động và phòng cháy, chữa cháy.

- Hỗ trợ xây dựng nhãn hiệu, thương hiệu sản phẩm, tham gia chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” cho các cơ sở tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn xã.

- 100% cơ sở TTCN trên địa bàn đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường.

- 100% cơ sở TTCN thành lập mới được hỗ trợ tiếp cận công nghệ, thương mại điện tử và chuyển đổi số.

III. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

Để thực hiện hiệu quả mục tiêu phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp giai đoạn 2025-2030, UBND xã Hoàng Sơn đề ra các nhóm giải pháp chủ yếu như sau:

1. Giải pháp về quy hoạch, hạ tầng kỹ thuật

- Rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch phân khu, các quy hoạch chi tiết khu, cụm công nghiệp, làng nghề trên địa bàn xã, đảm bảo tính đồng bộ với quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác giải phóng mặt bằng, tạo điều kiện triển khai Dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng Khu công nghiệp WHA Smart Technology - Thanh Hóa.

- Triển khai quy hoạch, xây dựng và hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Hoàng Sơn mới (quy mô 50 ha) theo hướng đồng bộ, hiện đại, thân thiện môi trường.

- Nghiên cứu quy hoạch hệ thống hạ tầng kỹ thuật thiết yếu như: Giao thông, điện nước đến bên ngoài tương rào khu công nghiệp, cụm công nghiệp, làng nghề. Ưu tiên đầu tư xây dựng hệ thống giao thông nội đồng, hệ thống cấp thoát nước, điện sản xuất và các công trình phụ trợ phục vụ phát triển công nghiệp - TTCN.

2. Giải pháp về công tác tuyên truyền:

- Tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhân dân bằng nhiều hình thức nhằm thực hiện tốt công tác GPMB để bàn giao mặt bằng sạch cho nhà đầu tư;
- Tập trung, phấn đấu hoàn thành GPMB xong khu công nghiệp và cụm công nghiệp khoảng 250 ha trong giai đoạn 2025-2030.

3. Giải pháp thu hút đầu tư, phát triển doanh nghiệp

- Đẩy mạnh công tác xúc tiến, kêu gọi đầu tư vào các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn; giới thiệu tiềm năng, lợi thế về vị trí địa lý, lao động, quỹ đất sạch và chính sách ưu đãi của địa phương; đồng hành, hỗ trợ doanh nghiệp trong quá trình triển khai dự án, đặc biệt là tại các khu, cụm công nghiệp và làng nghề truyền thống.

- Ưu tiên các dự án công nghệ cao, có giá trị gia tăng lớn, tạo nhiều việc làm, đảm bảo môi trường như: dệt may, chế biến nông - lâm - thủy sản, cơ khí chế tạo, điện tử...

- Khuyến khích tổ chức, cá nhân tham gia kêu gọi, kết nối đầu tư hiệu quả; hỗ trợ các nhà đầu tư áp dụng công nghệ tiên tiến, thân thiện với môi trường, tận dụng nguyên liệu tại chỗ và sử dụng lao động địa phương.

- Hỗ trợ các doanh nghiệp, hộ sản xuất tham gia hội chợ, triển lãm, chương trình xúc tiến thương mại do tỉnh, Trung ương tổ chức để quảng bá, tìm kiếm đối tác, mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm.

4. Định hướng thu hút đầu tư theo từng khu, cụm công nghiệp

- Khu công nghiệp Phú Quý (diện tích 540 ha, trong đó 207,4 ha thuộc xã Hoàng Sơn; giai đoạn 1 thực hiện 178,5ha trong đó diện tích tại xã Hoàng Sơn là 116,8ha): Ưu tiên thu hút các dự án quy mô lớn trong lĩnh vực công nghệ cao, cơ khí chế tạo, dược phẩm, thực phẩm và công nghiệp hỗ trợ.

- Cụm công nghiệp Hoàng Sơn (dự kiến 50 ha): Thu hút các ngành như: cơ khí, lắp ráp thiết bị nông nghiệp, chế biến nông – lâm sản, sản xuất thức ăn chăn nuôi, giày da, may mặc, công nghiệp công nghệ cao.

- Chủ động mời gọi đầu tư xây dựng, kinh doanh hạ tầng cụm công nghiệp, sớm hình thành quỹ đất sạch và hệ thống hạ tầng kỹ thuật đồng bộ để thu hút các nhà đầu tư.

5. Giải pháp hỗ trợ phát triển làng nghề và cơ sở TTCN

- Duy trì, mở rộng và hiện đại hóa làng nghề mộc truyền thống Hoàng Sơn; từng bước quy hoạch xây dựng làng nghề tập trung, đảm bảo môi trường và phòng cháy, chữa cháy.

- Tư vấn, hỗ trợ cơ sở TTCN xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu sản phẩm, tham gia chương trình OCOP; kết nối tiêu thụ qua sàn thương mại điện tử, hội chợ, triển lãm.

- Hỗ trợ các cơ sở sản xuất cải tiến mẫu mã, đa dạng hóa sản phẩm, mở rộng quy mô; tổ chức các lớp đào tạo, truyền nghề, nâng cao tay nghề lao động địa phương.

6. Giải pháp ứng dụng khoa học - công nghệ và chuyển đổi số

- Phối hợp với các sở, ngành, trường đại học, viện nghiên cứu tổ chức các lớp tập huấn, chuyển giao kỹ thuật, công nghệ phù hợp quy mô sản xuất TTCN tại địa phương.

- Hỗ trợ doanh nghiệp và cơ sở TTCN tiếp cận hạ tầng công nghệ, phần mềm quản lý, nền tảng thương mại điện tử, góp phần tăng năng suất, chất lượng và hiệu quả sản xuất kinh doanh.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí từ ngân sách Nhà nước

Các phòng, ngành, đơn vị cấp xã tranh thủ tối đa nguồn vốn hỗ trợ của tỉnh thông qua các chương trình mục tiêu, đề án phát triển công nghiệp - TTCN do các sở, ngành tỉnh triển khai.

2. Kinh phí ngoài ngân sách Nhà nước

Vận động, thu hút các nguồn vốn đầu tư hợp pháp từ tổ chức, doanh nghiệp trong và ngoài nước; khuyến khích xã hội hóa đầu tư hạ tầng, công nghệ, đào tạo nghề, chuyển đổi số theo quy định pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ngành, đơn vị cấp xã căn cứ nội dung kế hoạch này, xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

2. Các tổ chức đoàn thể chính trị- xã hội cấp xã phối hợp với cơ quan chuyên môn đẩy mạnh tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên tham gia thực hiện kế hoạch.

3. Các doanh nghiệp, nhà đầu tư thực hiện nghiêm quy chế quản lý khu, cụm công nghiệp; ưu tiên sử dụng lao động tại chỗ, đảm bảo nguồn vốn đầu tư và sử dụng hiệu quả quỹ đất được giao.

4. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công phối hợp với các phòng, ban liên quan tăng cường tuyên truyền, quảng bá tiềm năng, chính sách ưu đãi, môi trường đầu tư, thu hút các nhà đầu tư trong và ngoài nước.

5. Phòng Kinh tế chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND xã tham mưu triển khai, kiểm tra, đôn đốc thực hiện kế hoạch; định kỳ 6 tháng, hằng năm và khi cần thiết, tổng hợp báo cáo UBND xã tình hình, kết quả thực hiện để chỉ đạo, điều chỉnh kịp thời./.

Nơi nhận:

- TTr Đảng ủy, TTr HĐND xã (b/c);
- CT, các PCT UBND xã;
- MTTQ và các Đoàn thể xã (p/h);
- Các phòng, đơn vị cấp xã (t/h);
- Các thôn (t/h);
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Trọng Trường